



ESTUDIOS

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO (UNAM)

- ✓ LICENCIATURA EN INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN (1983-1987).

INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY (ITESM)

- ✓ MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN (INNOVACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL) 2009-2011.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE MÉXICO (UNITEC)

- ✓ MAESTRÍA EN DERECHO
- ✓ CERTIFICADO ORIGINAL, EN PROCESO EL TRÁMITE DE GRADO Y CEDULA PROFESIONAL, 2020-2021.

RESUMEN EJECUTIVO

TENGO 20 AÑOS APROXIMADAMENTE DE EXPERIENCIA EN EL ÁREA DE CONTRALORÍA; HACIENDO AUDITORIAS / FISCALIZACIÓN; EN VARIOS RUBROS E INVESTIGACIONES EN MATERIA DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN (TI), MODELADO DE ALTOS VOLÚMENES DE DATOS, IDENTIFICANDO TENDENCIAS Y COMPORTAMIENTOS DE INFORMACIÓN (**PROVEEDORES**) Y CUBOS DE INFORMACIÓN. AUDITÉ VARIOS PROCESOS DE LA **INDUSTRIA PETROLERA** EN PEMEX REFINACIÓN (PR) Y PEMEX EXPLORACIÓN Y PRODUCCIÓN (PEP). ADICIONALMENTE APOYE A LA ENTIDAD EN EL CONTROL DE GESTIÓN DE LAS OBSERVACIONES (**ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO**) ANTE LAS DIFERENTES ÁREAS **INSTANCIAS FISCALIZADORAS EXTERNAS**, HE SIDO **CONTRALOR** EN ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL EN VARIAS ALCALDÍAS Y DEPENDENCIAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO.

EN LA PARTE DE **ADMINISTRACIÓN E IDENTIFICACIÓN DE RIESGOS**, CUENTO CON LA EXPERIENCIA PARA IDENTIFICAR Y DAR SEGUIMIENTO, ADMINISTRACIÓN Y MITIGACIÓN DE RIESGOS.

SEGUIMIENTO DE VARIOS *PROCESOS DE CONTRATACIÓN* DE SERVICIOS, OBRA Y ARRENDAMIENTOS CON DIFERENTES PROVEEDORES DE PEMEX, TAMBIÉN DI SEGUIMIENTO A VARIOS PROYECTOS DE OBRA, COMPROBANDO COMPROMISOS Y ENTREGABLES (BITÁCORA DE OBRA).

EN MATERIA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN CUENTO CON 15 AÑOS DE EXPERIENCIA; TERMINE COMO SUBGERENTE DE TI, PASANDO COMO CAPTURISTA DE DATOS, DESARROLLADOR Y ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS.

CARACTERÍSTICAS PERSONALES: ACTITUD, APTITUD, LIDERAZGO, CALIDAD, TRABAJO EN EQUIPO, COMPROMISO, DISCRECIÓN, MANEJO DE PERSONAL.

CAPACIDADES: TI, FISCALIZACIÓN Y AUDITORÍA, NORMATIVIDAD, GESTIÓN POR PROCESOS, MEJORA CONTINUA, AUDITOR DE CALIDAD, ISO 9001:2000, REINGENIERÍA DE PROCESOS, *ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS*, CULTURA DE INNOVACIÓN, ANÁLISIS DE LA CADENA DE VALOR, LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN, BASES DE DATOS, ANÁLISIS Y MODELADO DE DATOS Y *CONOCIMIENTO DE VARIOS PROCESOS DE LA INDUSTRIA PETROLERA*.

LOGROS

INTEGRAR EN EL GOBIERNO FEDERAL Y EN ESPECIAL EN LA INDUSTRIA PETROLERA GRUPOS INTERDISCIPLINARIOS TANTO A LAS ÁREAS DE AUDITORIA DE PEMEX COMO AL ÁREA DE TI, A FIN DE PODER REALIZAR AUDITORÍAS MÁS AGILES Y COMPLETAS, REVISANDO LA TOTALIDAD DE LA INFORMACIÓN DE LOS PROCESOS AUDITADOS.

CERTIFICACIÓN EN ISO 9001:2000 AL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LICONSA (AUDITOR LÍDER).

PROCESOS REVISADOS EN LA INDUSTRIA PETROLERA

PROCESO DE MEDICIÓN DE CRUDO (SIMCOT-SCADA)
PROCESO DE FACTURACIÓN DE VENTA DE PRODUCTOS TERMINADOS (GASOLINAS, TURBOSINA, GAS AVIÓN, ETC.)
PROCESO DE CONTROL DE VENTAS A ESTACIONES DE SERVICIO Y PAGO DE IMPUESTOS AL SAT (GASOLINERAS VS MERCADO ILÍCITO)
PROCESO DE DISTRIBUCIÓN DE DIFERENTES PRODUCTOS, COMO PETRÓLEO, PRODUCTOS TERMINADOS, ETC. (CANACAR)
PROCESO DE VENTAS DE PETRÓLEO AL EXTRANJERO (PMI), CALIDAD DEL PETRÓLEO DE EXPORTACIÓN, PENALIZACIONES (REVISIÓN DE CONVENIOS DE COMPRAVENTA DE PRODUCTO).
PROCESO DE COMPRAVENTA-TRANSFERENCIA DE PRODUCTO ENTRE PR Y PEP
REVISIÓN DE PROCESOS DE REMEDIACIÓN (CONTINGENCIA POR FUGAS EN DUCTOS)
ENTRE OTROS.

CERTIFICACIONES

- ✓ CERTIFICACIÓN AUDITOR ISO 9001:2000. 2005
- ✓ CERTIFICACIÓN CERTIFIED INFORMATION SYSTEMS AUDITOR (**CISA**). 2006
- ✓ DIPLOMADO DE HACKEO ÉTICO.
- ✓ TRANSPARENCIA // CERO OBSERVACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL.

CURSOS

- ✓ CURSO PARA **CONTRALORES** EN ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN Y RÉGIMEN DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS, IMPARTIDO POR LA **ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA** DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 2020.
- ✓ SAP MEXICO, S.A. DE C.V.
VISIÓN GENERAL DE LAS FINANZAS EXTERNAS. AUDITING WITH SAP R/3. 2006
- ✓ ELEVARIA CAPACITACIÓN EMPRESARIAL
COMPUTER HACKING FORENSIC INVESTIGATOR. AND CERTIFIED ETHICAL HACKER 2009
- ✓ HEWLETT PACKARD.
ITIL FOUNDATION V3 FOR IT SERVICE MANAGEMENT. 2008
- ✓ GRUPO CYNTHUS, S.A. DE C.V.
COBIT 4.0 CONTROL OBJECTIVES FOR INFORMATION AND RELATED TECHNOLOGY.2006
- ✓ HEWLETT PACKARD
ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS INFORMIX 1997 Y SISTEMA OPERATIVO UNIX HP-UX 10.0.1996
- ✓ SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO AHORA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA.
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA / SISTEMAS DE MEJORAMIENTO DE PROCESOS / ADMINISTRACIÓN DE ACCIONES DE MEJORA / PENSAMIENTO ESTADÍSTICO / CALIDAD EN EL SERVICIO / TRABAJO EN EQUIPO. 2000

EXPERIENCIA LABORAL

- ✓ TITULAR DE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARIA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL SECTORIAL DE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA CDMX. 16 DE ENERO DEL 2023 A LA FECHA.
- ✓ COORDINADOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN EL CORREDOR INTEROCEÁNICO DEL ISTMO DE TEHUANTEPEC (CIIT). 01 DE ENERO AL 30 JULIO DEL 2022.
- ✓ TITULAR DE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA ALCALDÍA DE COYOACÁN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL EN ALCANDÍAS DE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA CDMX. 01 DE JULIO DEL 2021 A 31 DE DICIEMBRE 2021.
- ✓ TITULAR DE ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL SECTORIAL DE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA CDMX. 16 DE MARZO DEL 2020 AL 30 DE JUNIO 2021.

26-ENERO-2024